⁵ Nagybátyja, az imént említett Cornelius Heinrich Motmann Rota-auditor.

pontificii cubicularii honorem adeptus promereri potest propriis virtutibus patrociniū maiestatis tuae, cui apostolicam benedictionem amantissime impartimur. Datum, ut supra.

^a Más kézzel alatta: *‘De eodem ad cardinalem Strigoniensem proficiscente.’*

6.

Róma, 1629. december 2.

VIII. Orbán pápa Pázmány Péter bíboros, esztergomi érsekhez

Ismételten értesíti, hogy – császári ajánlásra – bíborossá nevezte ki, és hogy birétumát

Wilhelm Theobald Motmann pápai kamarás útján küldi.

(ASV Ep. ad Princ., Registra, vol. 44, fol. 85^{rv} – reg.)

Dilecto filio nostro sanctae Romanae ecclesiae cardinali Strigoniae [!]
nuncupato^a

Vrbanus papa VIII

Dilecte fili noster salutem etc. Voluntaria paupertate dives et religiosa humilitate triumphans potuisti iampridem in clastrorum secessu convertere ad tuarum virtutum spectaculum oculos non minus imperantium, quam coelitum. Postea autem ad Strigoniensis ecclesiae naufragia gubernanda vocatus docuisti Hungaricos populos, inesse religiosis sacerdotibus pietatem ad pacandum Numen, nec deesse prudentiam ad negotia publicae salutis transigenda. Qui ita de tuis laudibus sentiebamus, gavisī sumus non mediocriter ecclesiasticae purpurae decus tibi Caesarea suffragatione postulari. Quare nos nuper apostolico senatu plaudente ad amplissimam dignitatem tantum praesulem proveximus. Ut autem quamprimum purpureis cardinalatus insignibus sacra ista frons decoretur, rubrum byretum [fol. 85^v] ad te nostro nomine defert dilectus filius Guilielmus Theobaldus Motmanus, qui suis ac insignibus patruī meritis commendatus pontificii cubicularii honore in Urbe perfruitur. Qui alios docere soles in cathedra sacerdotalis sapientiae oracula salutis, iampridem scis Vaticanam purpuram regali splendore fulgentem pretioso crucifixi Iesu sanguine rubescere ac proinde insigne esse doloris, non superbiae. Quare speramus te editurum esse ea Christianarum virtutum exempla, ut omnes fateantur te non minus moribus, quam infulis agnosci apostolorum haeredem et ecclesiae principem. Complectimur te brachiis apostolicae caritatis, dilecte fili noster, cui paternam benedictionem intimo cordis affectu impartimur. Datum, ut supra.

^a Alatta más kézzel rövid tartalmi kivonat: *‘Eadem scribendi occasio. Idem argumentum’*. Ez a Pallotto bécsi nunciushoz írt, itt nem közölt brève kivonatára hivatkozik: *‘Per eundem Motmannu[m] mittit byretum ad cardinalem, quem opportune laudat’* (fol. 84^{rv}).

7.

Róma, 1632. május 31.

VIII. Orbán pápa Pázmány Péter bíboros, esztergomi érseknek

Mivel nem várta be a soron következő titkos konzisztóriumot, *motu proprio* formájában, a ténylegessel azonos jogérvénnyel végzi el számára az *aperitio oris* szertartását. A pápai konzisztóriumokon, kongregációkban és más hivatalokban stb. szólási és szavazati jogot, a konklávékon aktív és passzív *votumot* ad részére. Bíborosi címtemplomául minden tartozékával együtt a római *San Girolamo* templomot jelöli ki.

A szokásos feltételekkel felhatalmazza bármilyen egyházi javadalom egyidejű birtoklására.

(ASV Segr. Brev., Reg. Brev., vol. 787, fol. 36r–38v; 39v – reg.)

Dilecto filio nostro Petro sanctae Romanae ecclesiae presbytero^a cardinali

Pasman nuncupato

Vrbanus etc.

Dilecte etc. Circumspectionis tuae in nos et apostolicam sedem fidei et devotionis merita promerentur, ut te amplioribus in dies favoribus et gratiis prosequamur. Cum itaque tibi, qui ecclesiae Strigonien[sis] ex concessione et dispensatione apostolica praeesse dignosceris, quemque pridem ob praedicta et alia egregia virtutum dona in sacrum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium collegium eodem collegio approbante cooptavimus, in consistorio nostro publico nuper habito galerum rubreum tradiderimus, et in subsequenti consistorio nostro secreto tibi,^b ut moris est, os caluserimus, praesenti vero temporum condicione sic exigente ad ecclesiam sive dioecesim tuam Strigonien[sem] te quantocitius conferre oporteat, ita ut aliud consistorium nostrum secretum, in quo tibi os aperiamus, expectaturus non sis.^c Nos paternam ac praecipuam in te voluntatem nostram plenius tibi ostendere et condignam egregiorum meritorum tuorum huiusmodi rationem habere volentes motu proprio et ex certa scientia ac matura deliberatione nostris deque apostolicae potestatis plenitudine tibi os, quod, ut praefatur, clausimus, etiam extra consistorium huiusmodi tenore praesentium aperimus, ita ut in quibuscunque capellis, consistoriis, sessionibus, congregationibus, processionibus, equitationibus, ceremoniis et in quibuscunque aliis actibus publicis et privatis, et praesertim cum Domino placuerit nos ab hac luce decedere, aut aliter quandocunque et quotiescunque per obitum [*fol. 36v*] quorumvis Romanorum pontificum, successorum nostrorum sedes apostolica semel et pluries vacaverit, aut de Romano pontifice agi contigerit, tu in conclavi pro futuri Romani pontificis electione semel et pluries, quandocunque et quotiescunque absque ulla numeri et temporis praefinitione fiet, una cum caeteris cardinalibus, eisdem prorsus modo et forma in omnibus et per omnia interesse ac vocem activam et passivam habere possis, valeas et debeas perinde acti os tibi in alio subsequenti consistorio secreto, ut moris est, apertum fuisset.

Praeterea ecclesiam Sancti Hier[ony]mi Illiricorum, quae titulus seu denominatio presbyteri cardinalis existit, certo quem praesentibus pro expresso haberi volumus, modo ad praesens vacantem tibi pro titulo seu denominatione tui cardinalatus cum omnibus et singulis illius^d iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis universis etiam speciali nota et expressione dignis apostolica auctoritate earundem tenore

praesentium concedimus et assignamus, ac de persona tua eidem ecclesiae Sancti Hier[ony]mi providemus, teque illi in presbyterum cardinalem praeficimus, curam, regimen et administrationem ipsius ecclesiae . . .^e tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo, ita quod propter hoc ecclesiae Strigonien[si] praefatae praeesse non desinas, sed presbyter cardinalis et ecclesiae Strigonien[si] huiusmodi verus praesul et pastor existas, liceatque tibi regiminis et administrationis eiusdem ecclesiae illiusque^f iurium, iurisdictionum et pertinentiarum quorumcunque possessionem, seu quasi per te vel alium, seu alios nomine tuo [fol. 37r] propria auctoritate libere apprehendere, ac de illorum fructibus, redditibus et proventibus disponere et ordinare, ac eandem ecclesiam Sancti Hier[ony]mi in spiritualibus et temporalibus huiusmodi regere et gubernare, prout alii presbyteri cardinales de ecclesiis suorum titularum disponere et ordinare ac regere et gubernare consueverunt, firma spe fiduciaque conceptis, quod gratia tibi assistente divina praefata ecclesia Sancti Hier[ony]mi per tuae circumspectionis industriam et studium fructuosum regetur, utiliter et prospere dirigetur, ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Quocirca eidem circumspectioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus curam, regimen et administrationem praefatas sic exercere studeas sollicite, fideliter et prudenter, ut ecclesia ipsa Sancti Hier[ony]mi gubernatio provideo et fructuoso administratori gaudeat se commissam, tuque valeas exinde apud nos et dictam sedem non immerito commendari, ac dilectis filiis, presbyteris et clericis dictae ecclesiae aliisque illius ratione tibi subditis personis, ut tibi pareant et obediant, alioquin sententiam sive poenam etc. observari.

Et insuper ut statum tuum iuxta cardinalatus sublimitatem decentius tenere, et expensarum onera, quae de [!] iugiter de necessitate subire oportet, facilius perferre valeas, motu, scientia et potestatis plenitudine paribus tecum, ut postquam in vim provisionis ac concessionis et assignationis, necnon praefectionis praefatarum pacificam possessionem seu quasi regiminis et administrationis ecclesiae Sancti Hier[ony]mi huiusmodi ac illius bonorum seu maioris partis eorum [fol. 37v] assecutus fueris, etiam una cum dicta ecclesia Sancti Hier[ony]mi, quamdiu illi praefueris, omnia et singula monasteria consistorialia, prioratus etiam conventuales, praeposituras, praepositatus, dignitates etiam maiores et personales caeteraque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, saecularia et quorumvis ordinum, militiarum ac hospitalium etiam Sancti Io[ann]is Hier[osolymita]ni ac Sancti Antonj Vienne[si] regularia, quae ex quibusvis concessionibus et dispensationibus apostolicis in titulum, commendam, administrationem aut alias quomodolibet obtines et exerces, ac in posterum obtinebis et exercebis, ac in quibus et ad quae ius tibi quomodolibet competit et competet, quaecunque, quotcunque et qualiacunque sint, ut prius quoadvis [!] retinere et exercere; ac ius tibi in illis vel ad illa quomodolibet competens prosequi, et non deductum deducere, ac quibusvis etiam testandi et disponendi de rebus et bonis tuis, beneficia atque officia conferendi, et quibusvis aliis facultatibus, dispensationibus, indultis, gratiis quomodolibet tibi concessis uti, ac quorumcunque fructus, redditus et proventus ecclesiasticos etiam loco pensiorum

annuarum ac quascunque pensiones annuas super similibus ac etiam mensarum episcopalium, archiepiscopalium et monasteriorum etiam consistorialium aliorumque beneficiorum, ut praefatur, qualificatorum fructibus, redditibus et proventibus ac distributionibus quotidianis tibi reservatas et assignatas, reservandasque et assignandas, quarum et quorum quantitates ac monasteriorum et beneficiorum praefatorum qualitates, principalitates, maioritates, conventualitates, eorumque ac illis annexorum quorumcunque fructuum, reddituum et proventuum [fol. 38r] etiam secundum librorum camerae apostolicae taxationem veros annuos valores, ac indultorum et facultatum huiusmodi tenore praesentibus [!] haberi volumus pro expressis, ut prius similiter quoadvis [!] percipere, exigere et levare, ac in tuos usus et utilitatem convertere libere et licite valeas (nostra de exprimendo vero annuo valore beneficiorum per promotos ad ecclesiarum regimina obtentorum in dispensationibus sibi concedendis super illorum retentione, ac generalis concilii necnon felicitatis recordationis Eugenii III et Pii III super reformatione conclavis, ac Sixti V Romani pontificum, praedecessorum nostrorum super qualitatibus eorundem cardinalium eorumque titulis, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac praefatae Sancti Hier[ony]mi et aliarum ecclesiarum, in quibus saecularia, necnon monasteriorum et aliorum regulariorum locorum, in quibus regularia beneficia huiusmodi forsitan fuerint, et a quibus illa dependent, ac ordinum, quorum illa existunt^e iuramento etc. consuetudinibus caeterisque contrariis nequaquam obstantibus) dicta apostolica auctoritate earundem tenore praesentium de speciali gratia dispensamus.

Decernentes propterea monasteria aliaque obtenta beneficia huiusmodi non vacare, neque ius, commendas aut administrationes cessare ac conferendi, testandi aliasque facultates et indulta non expirare, neque reservationes fructuum extinctas esse, necnon praemissa omnia et singula valere et inviolabili firmitate subsistere in omnibus et per omnia perinde acti in consistorio nostro secreto huiusmodi de eorundem cardinalium consilio et assensu facta fuissent, sicque [fol. 38v] et non aliter per quoscunque iudices etc. auditores ac praefecturas,^h sanctae Romanae ecclesiae cardinalium collegium, etiam de latere legatos, sublata etc. attractari.ⁱ Provisio tamen, quod propterea in monasteriis divinus cultus ac solitus monachorum seu clericorum aut ministrorum numerus nullatenus minuat, aliaque beneficia huiusmodi debitis non fraudentur obsequiis, et animarum cura, sique illis imminet, nullatenus negligatur, sed illorum ac dilectorum filiorum conventuum eorundem congrue supportentur onera consueta. Datum Romae apud Sanctam Mariam etc., ultima Maii 1632, anno 9.^o.

[m.a.]

Pro domino cardinale Pasmani^j aperitio oris cum assignatione et provisione ecclesiae s[anc]ti Hieronymi Illyricor[um] pro titulo sui cardinalatus ac retentione omnium, quae obtinet.

[m.p.]

Placet M.^k

M.A. Maraldus

[fol. 39v]

Pro domino cardinale Paskan. Aperitio oris cum assignatione tituli cardinalatus.

^a Sorközi beszúrás. ^b Sorközi beszúrás. ^c Marco Aurelio Maraldi brévetitkár átírással történő javítása az 'expectare nullo modo possis'-ről. ^d Utána Maraldi által kihúzva: 'domibus, bonis'. ^e A fogalmazványon sic! Itt és az elkövetkezőkben odaértendő: 'Sancti Hier[ony]mi'. ^f Utána Maraldi által kihúzva: 'donorum, bonorum'. ^g A szövegben 'ex.^{mt}' rövidítés szerepel. ^h A szövegben 'ptura' rövidítés, szóvégi jelöléssel. ⁱ A szövegben 'attari' áll. ^j Idáig a bal margóra írva. ^k Tudniillik 'Maffaeus', VIII. Orbán világi keresztneve.

8.

Róma, 1644. január 30.

Inchoffer Menyhért S.I. Lippay György esztergomi érsekhez

Beszámol a bíborosi kinevezése érdekében Francesco Barberini bíboros nepossal az *Annales ecclesiastici Regni Hungariae* című műve első kötetének bemutatása alkalmával folytatott beszélgetéséről.

(PL AS Act. rad., class. X, n. 196, 13. cs., 50–51. fol. – *m.p. orig.*)

Illustrissime et reverendissime domine, domine colendissime Adfui nuduis tertius eminetissimo Francisco Barberino, offerendo eidem tomum 1^m Annalium. Placuit et probavit lecta praesertim dedicatoria, qua occasione plura de illustrissima dominatione tua sciscitatus ad animum demisit. Hic, occasione paratissima inieci mentionem de promotione illustrissimae dominationis tuae, nec ingrata accidisse probavi. Inter alia dum mirari me simularem, cur Caesar⁶ differret commendare, non minus ipse mirari se satis expresse significavit, alludendo ad ea, quae nuperis praescripsi, Caesarem videlicet promovere alienos negligendo suos, nullo regnorum suorum bono, atque ut hoc ipsum significarem, satis aperte visus est insinuare. Post multa collegi Caesaream propositionem de persona illustrissimae dominationis tuae opportunam fore, tum ob nuperos tres cardinales intra unum mensem desideratos, tum ob restitutam summo pontifici valetudinem, saltem eo statu, ut durare voti queat. Omnino vel si instatne proxima promotione nihil futurum sit, magnum tamen momentum fuerit illustrissimam dominationem tuam in album cooptandorum venisse, ut dubium de promotione esse nequeat, quocunque tandem futuro pontifice, si hic defungatur citius; quod tamen completio virium metuere adhuc non sinit.